
 

 

 

 
 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 
      

 DELIBERAZIONE  N. 09 

      
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE             

DELL’ESERCIZIO   FINANZIARIO 2024. 
 
 

L'anno Duemilaventicinque addì Ventinove del mese di Aprile alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. All’appello risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere X  

3 CALVETTI ELISA Consigliere X  

4 CARATTI AGATA Consigliere X  

5 MASTAGLIA LARA Consigliere  X  

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere  X 

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere   X 

8 SALVETTI ELISA Consigliere  X  

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   7 2 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Caforio Dr. Onofrio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
posto al n. 02 dell’ordine del giorno. 
 
 



 
DELIBERAZIONE DI C.C. N° 09 DEL 29/04/2025 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE             
DELL’ESERCIZIO   FINANZIARIO 2024. 

 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 
dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e 
dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal 
d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126 e che con la suddetta riforma dell’ordinamento contabile 
si applicano i principi contabili di cui agli allegati 4/1 e 4/2; 
 
RICHIAMATE le disposizioni dell’art. 151 comma 5, 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in 
materia di formazione del rendiconto di gestione; 
 
PREMESSO inoltre che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2024–2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

• con le seguenti deliberazioni e determinazioni sono state apportate variazioni al Bilancio 
di Previsione 2024-2026: 

- Giunta Comunale n. 24 del 15/04/2024; 
- Consiglio Comunale n. 29 in data 29/04/2024; 
- Consiglio Comunale n. 32 in data 27/07/2024; 
- Giunta Comunale n. 39 del 05/09/2024; 
- Giunta Comunale n. 46 del 17/10/2024; 
- Consiglio Comunale n. 42 del 21/11/2024; 

 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27.07.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio; 

 
  PRESO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 

svolgimento, ecc.); 



• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le 

risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 

228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 

118/2011; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli Enti Locali 
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il Rendiconto della gestione composto 
dal Conto del bilancio, dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale; 
 
VISTE le risultanze dell’operazione di aggiornamento del conto del patrimonio effettuata 
in conformità all’art. 230 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
VISTO lo Schema del Rendiconto della gestione redatto conformemente all’allegato 10 al 
D.Lgs n. 118/2011 e la relazione sulla gestione approvati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 22 del 27.03.2025, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. N. 118/2011;  
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del D.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 
DATO ATTO CHE in relazione al disposto dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 ed 
in conformità al Regolamento di contabilità vigente, gli atti relativi al Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2023 sono stati messi a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare; 
 
PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risulta allegata la 
documentazione prevista dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che il Conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di 
amministrazione complessivo pari a Euro 124.873,69; 
 
VISTE le disposizioni del comma 1, art. 187 del D.Lgs n. 267/2000 relative alla 
composizione del risultato di amministrazione; 
 
VISTO il Decreto interministeriale Interno e MEF 04/08/2023, con il quale sono stati 
approvati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2022/2024, in base ai quali 
questo Ente risulta non deficitario; 
 



VISTO l’articolo 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’articolo 1 della 
Legge n. 145 del 30/12/2018 che recita: “Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non predisporre in Bilancio Consolidato”; 
 
CONSIDERATO che al fine di esercitare le facoltà previste dal comma 3 dell’articolo 233-
bis del TUEL, è necessario una deliberazione del Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO di volersi avvalere della predetta facoltà di cui all’articolo 3 dell’articolo 233-
bis del TUEL anche per il Bilancio Consolidato dell’esercizio finanziario 2024, il cui termine 
di approvazione è fissato dall’articolo 18 comma 1 lett c) del D.Lgs. n. 118/2011 al 
30/09/2025, in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e società 
che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Paisco Loveno, non presenta 
una valenza informativa specifica; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 
comma 7 e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale ed  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti di urgenza e improrogabilità del 
provvedimento in approvazione poiché il medesimo deve essere assunto entro un termine 
fissato improrogabilmente e che dalla mancata approvazione può derivare un danno 
rilevante per l’Ente; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
6 del 16/03/2013; 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2024 in tutti i suoi contenuti; 

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2024, 

un risultato di amministrazione, al netto delle quote accantonate, vincolate e destinate 

agli investimenti, pari ad € 124.873,69, così determinato: 

 

 



A)   CONTO DEL BILANCIO: 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

        

Fondo cassa al 1° gennaio 2024       

       867.325,25 

RISCOSSIONI (+) 1.016.679,49      976.144,73 1.992.824,22 

PAGAMENTI (-)   728.598,53    1.406.357,73               2.234.956,26 

         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)    725.193,21 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    725.193,21 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.861.765,45       410.726,69 2.272.492,14 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze      256,00 

RESIDUI PASSIVI (-)    932.091,25     440.966,29 1.373.057,54 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    
 

2.418,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-)    1.195.089,16 

        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 ,  (A)(2)  di 
cui: (=)    427.120,65 

         

       

  
 
 
 
 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2024:  

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024    2.816,45  

Altri accantonamenti   9.494,00   

 
 

      

  Totale PARTE ACCANTONATA   (B)  12.310,00 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      15.341,18 

Vincoli derivanti da trasferimenti    248.506,22  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

  Totale  PARTE VINCOLATA     ( C) 263.847,40 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti   ( D) 26.089,17 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 124.873,69 

   

 
(1)   indicare l’importo del Fondo Pluriennale vincolato risultante dal Conto del Bilancio (spesa) 

 (2)   non comprende il Fondo Pluriennale Vincolato 

(1)   indicare l’importo del Fondo Crediti di dubbia esigibilità risultante dall’allegato 8 c). 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      528.226,70 

          

RISCOSSIONI (+) 174.700,95 1.103.192,72 1.277.893,67 

PAGAMENTI (-) 218.689,95 1.390.700,84 1.609.390,79 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    250.729,58 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    250.729,58 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 326.139,18 499.553,88 825.684,06 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 216.868,26 261.548,31 478.416,57 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    11.600,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-)    507.396,33 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)(2) (=)    79.000,74 

         

         

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016     8.536,82 

      

Fondo accantonamento indennità di fine mandato al 31/12/2016  e 
accantonamenti cimiteriali e oneri contrattuali    

25.212,00 

      

  Totale parte accantonata (B)  33.748,82 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 45.251,92 

   



3. DI ACCERTARE in base alle risultanze del Conto del Bilancio, come desumibile dal 

prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, allegato 10 D.Lgs. 118/2011, un risultato 

di competenza W1) pari ad € 86.276,07 ed il rispetto del parametro relativo 

all’equilibrio di bilancio W2) che evidenzia un saldo positivo di € 84.295,07; 

4. Di DARE ATTO che questo Comune ha adottato la contabilità economico patrimoniale 

a decorrere dall’esercizio 2019; 

5. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’articolo 233-bis comma 3 del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti di non predisporre il Bilancio Consolidato relativo all’esercizio finanziario 

2024; 

6. DI ACCERTARE in base alle risultanze del Conto Economico un risultato dell’esercizio 

2024 pari ad - € 70.148,05; 

7. DI ACCERTARE in base alle risultanze del Conto Patrimoniale un patrimonio netto 

finale nell’esercizio 2024 pari ad € 4.974.889,65 ed un fondo di dotazione pari ad € 

600.000,00; 

8. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO: 

• che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, per il primo triennio 2022-2024 redatta ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il MEF del 04/08/2023, risulta non deficitario; 

• che alla data del 31.12.2024  non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai 

sensi dell’art. 194 del TUEL 267/2000; 

• che è intervenuta la parificazione dei conti degli Agenti contabili interni rispetto alle 

risultanze delle scritture contabili; 

10. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 

16, comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

• pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

11. DI PUBBLICARE il Rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

12. DI DISPORRE il deposito del Conto per 30 giorni presso la segreteria comunale, 

dandone notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo pretorio del 

Comune, affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentare eventuali reclami 

ed osservazioni; 



13. DI DISPORRE che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, sia data 

attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente previsti dalle vigenti disposizioni di 

legge; 

14. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi 

favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti; 

 

15. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 

pareri del Segretario Comunale per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 1° e 2° comma del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000. 

******* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune di 

Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

avente per oggetto:  

 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE             
DELL’ESERCIZIO   FINANZIARIO 2024. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 29/04/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Onofrio Dr. Caforio 

 

        

 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Caforio Dott. Onofrio 

 
________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo elettronico 

presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it 

(articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 08/05/2025            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                F.to Caforio Dott.  Onofrio 

 
________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno ______________ trascorso 10 giorni decorrenti dal giorno 

successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi 

di legittimità.             

  
ADDI’ _____________                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Caforio Dott. Onofrio 

 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

